
蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

1 

 

 

 

!"#$%&'()*+,-./ 1.101

2345&'6789:;<=>?@ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

蚌埠市天星树脂有限责任公司 

二 O一八年九月



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

I 

 

!  " 
1、总   论 ................................................................................................................... 1 
[...]
评价结果表明，天星树脂在各生产车间设备运转正常，生产负荷达到 75%

以上的前提下，厂区地下水环境质量可以满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准限值要求。 

四、噪声 

2018年 8月 9日~10日，南京基越环境检测有限公司对厂界 4个点位的噪声

进行了监测，连续监测 2天，昼夜各 1次，检测结果汇总见表 2-3-11。 

评价结果表明，天星树脂在各生产车间设备运转正常，生产负荷达到 75%

以上的前提下，厂区噪声排放可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准。 

 

 

 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

22 

 

表 2-3-11  厂界噪声达标情况一览表  单位：dBA 

 
五、土壤 

2018 年 8 月 9 日，南京基越环境检测有限公司对在天星树脂现有厂区内的

绿化用地，设置 1个采样点位，分别在地表以下 0~50cm、50cm~2m深度，各采

1个土样。监测指标包括：pH、阳离子交换量、二氯乙烷、甲苯、苯乙烯、硝基

苯，具体检测结果汇总见表 2-3-12。 

表 2-3-12  厂区土壤环境质量检测结果一览表 

 
评价结果表明，厂区土壤环境质量可以满足《土壤环境质量 建设用地土壤

污染风险管控标准》（GB36600-2018）中第二类用地的筛选值要求。 

2.4 !"#$%&'()* 

为了满足市场需要，天星树脂在近年的发展过程中，对原环评批复的产品方

案进行了相应的调整，取消了阴离子树脂产品、削减了大孔吸附树脂的产能、扩

大了阳离子树脂的产量。同时，天星树脂通过技术攻关，进一步提高废物综合利

用能力，利用原阳离子树脂生产线产生的废酸生产七水硫酸镁。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

23 

 

2017年 10月，安徽通济环保科技有限公司编制完成了《蚌埠市天星树脂有

限责任公司硫酸废液综合利用配套项目环境影响报告书》。在项目的环境影响评

价过程中，建设单位采用了互联网公示和张贴公告等方式进行了环评一次、二次

公示和补充公示，公示期间未收到任何公众提出的意见。 

同时，评价采共发放公众参与调查表 100份，有效收回 94份，收回率 94%。

根据公众参与调查表结果统计，86.2%的公众支持本项目建设，13.8%的公众表

示无所谓，无人反对。 

 

 

 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

24 

 

3!"#$%&'() 

3.1 +,-./0 

蚌埠市天星树脂有限责任公司选址位于固镇经济开发区纬八路，厂区占地面

积 32000m2。 

近年来，随着企业发展的需要，为了满足市场需要，天星树脂在近年的发展

过程中，对原环评批复的产品方案进行了相应的调整，取消了阴离子树脂产品、

削减了大孔吸附树脂的产能、扩大了阳离子树脂的产量。同时，天星树脂通过技

术攻关，进一步提高废物综合利用能力，利用原阳离子树脂生产线产生的废酸生

产七水硫酸镁。 

经过现场勘查，厂区目前实际工程建设内容与原环评文件批复建设方案的变

化情况，对比分析汇总见表 3-1-1，厂区实际总平面布置见图 3-1-1，部分工程变

化后的实际建设情况现场照片汇总见图 3-1-2。 

3.2 1234567 

3.2.1 !"#$%&'()*+,-. 

通过查阅原《蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1万吨离子交换树脂项目

环境影响报告书》，项目设计建设 3条树脂生产线，分别为阳离子树脂生产线、

阴离子树脂生产线和大孔吸附树脂生产线，设计树脂产能 11000t/a，项目设计产

品方案及规模见表 3-2-1。 

表 3-2-1  项目原环评批复产品方案及设计规模一览表  单位：t/a 

种类 型号 规模（t/a） 产品说明 

阳离子树脂 001×7、001×8 4000 苯乙烯系强酸性阳离子交换树脂 

阴离子树脂 

201×7、201×4 2000 苯乙烯系强碱性阴离子交换树脂 

D201 1500 大孔型苯乙烯系强碱性阴离子交换树脂 

D301 1500 大孔弱碱性苯乙烯系阴离子交换树脂 

大孔吸附树脂 / 2000 药用吸附树脂 

合  计 11000 / 

3.2.2 /012&'()*3&45 

经过现场调查，并与企业生产管理人员核实，项目实际产品方案及生产能力

与原环评及批复情况对比分析见表 3-2-2。 

 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

25 

 

表 3-2-2  工程建设内容与原环评批复建设内容对比分析一览表 

类别 原环评批复建设内容 工程实际建设内容 备注 

主体

工程 

大孔树脂生产线，生产大孔吸附树脂 2000t/a 

厂内建设一车间（大孔吸附树脂车间），2层框架结构，设置聚合釜

23台，年产 240t/aHA大孔吸附树脂中间体白球和 171t/aD113FG弱酸

阳树脂中间体白球 

其中，HA吸附树脂白球用于一车间生产 HA大孔吸附树脂（1000t/a）、

D113FG树脂白球用于四车间生产食品级 D113FG弱酸阳树脂（450t/a） 

产品方案、产量均与环

评发生变化 

阳离子树脂生产线，生产 001×7、001×8阳树脂 4000t/a 
厂内建设二车间（阳离子树脂车间），3层框架结构，设置搪瓷磺化釜

12台，生产 11664t/a阳离子树脂（001×7） 

增加生产设备，增加阳

树脂产量 

阴离子树脂生产线，生产 201×7、201×4阴树脂 2000t/a、D301阴树脂

1500t/a、D201阴树脂 1500t/a 

厂内建设三车间（阴离子树脂车间），4层框架结构，取消原批复阴离

子树脂生产线，仅保留氯甲醚制备及氯化工段，为一车间加工 HA大

孔吸附树脂的氯球 356t/a 

改变生产工艺 

/ 
厂内建设四车间（后处理车间），1单层结构，生产食品级 D113FG弱

酸阳树脂 450 t/a、抛光树脂 300t/a、大孔吸附树脂 500 t/a 

新增生产车间、新增产

品种类 

辅助

工程 
自建厂区行政办公楼（600m2）、食堂宿舍（600m2） 

厂内建设综合行政办公楼 1座，3层混凝土结构，包括实验室、办公室、

食堂等 
建设方案发生变化 

公用

工程 

自建纯水制备车间，采用离子交换工艺，日供水 522.9t 
在二车间北侧，自建纯水制备系统 1套，采用离子交换工艺，设计制

水能力 30t/h，全厂共用 
与原环评一致 

自建锅炉房 1座，设置 1台 2t/h燃煤蒸汽锅炉 

厂内建设锅炉房 1座，实际建设 1台 4t/h生物质蒸汽锅炉，配套多管

旋风除尘器。目前，该锅炉已经停用 
改变供热方式 

根据固镇县环保局要求，开发区内企业不得使用生物质燃料锅炉，需

采用天然气为燃料的供热设施，或利用园区的集中供热设施 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

26 

 

类别 原环评批复建设内容 工程实际建设内容 备注 

厂内现建设 7台天然气热源机，已投运。厂区东北角建设天然气调压

站 1座 

与生产水系统采用一套系统，配备消防器材，生产、消防用水合流制、

采用环形管网 

厂内建设消防水池 1座，兼做循环冷却水池，生产、消防用水合流制、

采用环形管网 
与原环评一致 

储运

工程 

自建原料库房及成品树脂库房 1座，占地面积 1400m2 厂内建设仓库 1座，用于存放原料、半成品等，单层建筑，丙类 与原环评一致 

建设原料罐区 1座，设置 7个卧式储罐，分别储存原料甲缩醛、二甲胺、

三甲胺、氯甲醚、硫磺、烧碱、氯磺酸 

厂内建设罐区 3处，分别为： 

1、一车间罐区，布置 5个 30m3的卧式储槽，分别储存甲苯、苯乙烯、

溶剂油、硝基苯；布置 2个 50m3的卧式储罐，分别储存二氯乙烷和乙

醇；布置 2个 40 m3的卧式储罐，分别用于储存丙烯腈和白油 

2、二车间罐区：布置 3个 50m3硫酸储罐（卧式）、1个 50m3液碱储

罐（卧式）；1个 3 0m3二氯乙烷储罐（卧式） 

3、三车间罐区：设置 7个卧式储罐，分别储存原料甲缩醛、二甲胺、

三甲胺、氯甲醚、硫酸、烧碱、氯磺酸、甲醛好和氯甲醚 

新建一车间罐区和二车

间罐区 

三车间原有二甲胺、三

甲胺和甲酸醛储罐停用 

环保

工程 

燃煤锅炉采取“碱法脱硫、除尘”，设计除尘效率 90%、脱硫效率 50% 

厂内建设锅炉房 1座，实际建设 1台 4t/h生物质蒸汽锅炉，配套多管

旋风除尘器；建设 7台天然气锅炉，已投运。厂区东北角建设天然气

调压站 1座 

改变锅炉类型，改变烟

气处理方案 

三车间（阴离子树脂车间）配套 1套废气处理系统，采用“冷凝+三级水

吸收”工艺，尾气经 35m排气筒排放 

三车间（阴离子树脂车间）配套 1套废气处理系统，采用“冷凝+一级

水吸收+二级碱吸收”工艺，尾气经 35m排气筒排放 
改变尾气处理方案 

/ 
二车间（阳离子树脂车间）新建 1套废气处理系统，对含二氯乙烷废

气采用“碱喷淋+活性炭吸附”处理工艺，设计处理规模 5000m3/h 新增 

/ 四车间（后处理车间）新建 1套废气处理系统，对含酸性废气采用碱



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

27 

 

类别 原环评批复建设内容 工程实际建设内容 备注 

喷淋吸收处理，尾气经 35m排气筒排放 

自建污水处理站 1座，设计处理规模 400m3/d，处理工艺“厌氧＋水解酸

化+生物接触氧化＋活性炭过滤” 

厂内建设污水处理站 1座，设计处理能力 400m3/d 

正在委托江苏南大环保科技有限公司进行废水处理改造项目，对现有

污水处理站的处理规模、处理工艺进行重新优化、设计 

改造后污水处理站设计处理能力 600m3/d，该改造工程计划于 2018年

7月 15日完成。改造后处理工艺为“催化微电解还原+UASB+改良缺氧

池+PACT好氧池+高级氧化+混凝沉淀” 

污水处理工艺优化、改

造 

自建危险废物暂存库 1座，设计库房面积为 60m2，储存能力 400m3/次，

设有防渗、防漏等措施 

厂内建设危险废物暂存场 1座，位于原污水处理站北侧，设计占地面

积总计 72m2，配套设有防渗、防漏等措施 

对原环评要求危废库进

行升级改造，扩大库房

面积，优化二次污染防

治措施 

采取隔声、降噪减振设施 主要设备采取厂房隔声、基础减震等措施 与原环评一致 

 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

28 

 

 
图 3-1-1  项目厂区总平面布置示意图



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

29 

 

 
厂区循环水池 

 
纯水制备系统（全厂共用） 

 
一车间（大孔吸附树脂车间） 

 
一车间罐区 

 
二车间（阳离子树脂车间） 

 
二车间罐区 

 
三车间（阴离子树脂车间） 

 
三车间罐区 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

30 

 

 
新增四车间（后处理车间） 

 
四车间尾气处理系统（新增） 

 
二车间废酸液槽（改造后） 

 
二车间尾气处理系统（改造后） 

 
二车间废酸液槽监控设施 

 
原料及半成品库房 

图 3-1-2  项目部分工程变化后的实际建设情况现场照片



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

31 

 

表 3-2-2  项目产品方案变化情况对比一览表  单位：t/a 

车间名称 
原产品方案 实际产品方案 

产品名称 产量 备注 产品名称 产量 备注 

一车间 

（大孔吸附树脂车间） 

大孔吸附树

脂 
2000 

产品，

外售 

HA 大孔吸附树脂 1000 
产品，外

售 

HA 大孔吸附树脂中间体白

球（用于生产 HA 大孔吸附

树脂） 

240 

中 间 产

品，自用 D113FG 弱酸阳树脂中间体

白球（用于生产 D113FG 弱

酸阳树脂） 

171 

二车间 

（阳离子树脂车间） 

001×7、001×8

阳离子树脂 
4000 

产品，

外售 
001×7 阳离子树脂 11664 

产品，外

售 

三车间 

（阴离子树脂车间） 

201×7、201×4

阴离子树脂 
2000 

产品，

外售 

生产大孔吸附树脂 HA 的中

间体氯球 
356 

中 间 产

品，自用 

D301 阴离子

树脂 
1500 

D201 阴离子

树脂 
1500 

四车间 

（后处理车间） 
/ / / 

食品级 D113FG 弱酸阳树脂 450 
产品，外

售 
抛光树脂 300 

大孔吸附树脂 500 

分析结果表明，项目原环评批复各类树脂产能 11000t/a。实际生产过程中，

为满足市场发展需要，天星树脂对企业的产品种类、生产规模都进行了相应调整。

目前，实际树脂生产能力总计 13914t/a，产能增加约 26.49%。 

项目生产过程中，由于主要产品种类与原环评基本保持一致，只是在不同产

品的生产数量上，有所调整。调查结果表明，各原辅材料的种类与原环评基本一

致。 

3.3 !"#$%&'()*+ 

经过现场调查，并与企业生产管理人员核实，天星树脂目前厂区内实际已经

建设了 4个生产车间，各车间内的产品方案、生产工艺流程等，各不相同。因此，

本评价拟结合厂区的生产车间分布，逐一进行生产工艺流程及产污节点分析，具

体内容分述如下： 

3.3.1 !"#$%&'()*"#+ 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 
[...]
2 
回收硫酸母

液 
液体 85% 0.5 5832 

3 二氯乙烷 液体 99% 0.003 35 

4 白球 固体 100% 0.222 2590 人工投料至反应釜 

5 
转型

水洗 

氢氧化钠 液体 32% 0.285 3324.24 
储罐-计量槽-水洗

釜 
用真空泵通

过管道抽进

出料器 6 水 液体 
自来

水 
1.5 17496 管道-水洗釜 

3.5.3 6"#$745)*"#+ 

目前，三车间已经取消原环评批复的阴离子树脂生产线，仅保留作为一车间

HA大孔吸附树脂的氯化工段及氯甲醚制备使用。三车间阴离子树脂氯化工段的

主要原辅材料消耗汇总见表 3-4-4。 

表 3-5-4  阴离子树脂生产线氯化工段主要原辅材料消耗一览表 

序

号 
物料名称 形态 

技术规

格 

单耗量 

t/吨产品 

年耗量 

t/a 
进料方式 至下步方式 

1 氯甲醚 液体 

总氯含

量 

≧40.0% 

2.458 2458 储槽-管道-反应釜 通过吨袋将物

料转移至烘干

机， 2 酒精 液体 ≧95.0% 复用 复用 储槽-管道-反应釜 

3 氯化锌 固体 ≧95.0% 0.250 250 料仓-反应釜 

3.5.4 8"#$9:;"#+ 

目前，四车间 D113FG 弱酸阳树脂的主要原辅材料消耗汇总见表 3-5-5，抛

光树脂生产设备汇总见表 3-5-6，大孔吸附树脂生产设备汇总见表 3-5-7。 

表 3-5-5  D113FG弱酸阳树脂生产主要原料消耗一览表 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

49 

 

序

号 

装置

名称 
物料名称 形态 技术规格 

单耗量 

t/吨产品 

年耗量 

t/a 
进料方式 至下步方式 

1 

水解 

D113FG白球 固体 企业标准 0.385 171 人工投料 
通过真空泵

管道输送至

转型反应釜 

2 浓硫酸 液体 98% 1 444.6 
储罐-高位计

量槽-滴加 

3 纯水 液体 电导≤5us 0.6 266.76 

储罐-高位计

量槽-反应釜 

4 

转型 

氢氧化钠 液体 32% 0.25 93.6 

搅拌自流入

出料器 

5 纯水 液体 电导≤5us 1 444.6 

6 浓硫酸 液体 98% 0.08 35.6 

7 纯水 液体 电导≤5us 1.42 631.3 
储罐-高位计

量槽 

表 3-5-6  抛光树脂生产主要原料消耗一览表 

序

号 

装置

名称 
物料名称 形态 技术规格 

单耗量 

t/吨产品 

年耗量 

t/a 
进料方式 

至下步

方式 

1 

转型 

201×7 阴树脂 固体 国标 0.667 200.1 人工投料 

人工转

移 

2 液碱 液体 32% 1 300 储罐-离子交

换柱 3 纯水 液体 电导≤5us 5 1500 

4 混合 001×7 阳树脂 固体 国标 0.333 99.9 人工投料 

表 3-4-7  大孔吸附树脂生产主要原料消耗一览表 

序

号 

装置

名称 
物料名称 形态 

技术

规格 

单耗量 

kg/吨产品 

年耗量 

t/a 
进料方式 

至下步方

式 

1 

聚合 

二乙烯苯 液体 55% 23.625 11.8125 
铁桶-管道-配置釜 

反应结束

后，通过料

箱抽干，包

装转移至

干燥 

2 苯乙烯 液体 99% 236.25 118.125 

3 
甲基丙烯酸

甲酯 
液体 99% 2.625 1.3125 铁桶-加料口-反应釜 

4 200# 液体 99% 2.625 1.3125 铁桶-管道-反应釜 

5 
过氧化苯甲

酰 
固体 70% 2.36 1.18 

称量-加料口-反应釜 

6 明胶 固体 99% 4.2 2.1 

7 
功能

基化 

多乙烯多胺 液体 99% 250 125 塑料桶-管道-反应釜 
通过料箱

抽干，包装 8 98%硫酸 液体 98% 190.6 95.3 
储槽-计量槽-管道-反

应釜 

 

 

 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

50 

 

 

 

 

 

3.6 )78*+ 

3.6.1 >? 

目前，天星树脂主要废气污染源种类汇总见表 3-6-1。 

表 3-6-1  企业主要废气污染源汇总一览表 

车间

编号 
序号 废气种类 产生环节 污染物 处理方式 

一车

间 

G1 
物料挥发

废气 
D113FG 树脂中间体白球聚合 丙烯腈、VOCs 

原环评未分析该

车间有组织工艺

废气，全部作为

无组织废气源

强，批复中也无

具体废气治理措

施。目前，企业

未配套设置工艺

废气收集、处理

措施，均为无组

织排放 

G2 烘干废气 D113FG 树脂白球水洗烘干 VOCs 

G3 
物料挥发

废气 
HA 大孔吸附树脂白球聚合 

苯乙烯、甲苯、

VOCs 

G4 不凝气 减压蒸馏回收甲苯 甲苯 

G5 烘干废气 HA 大孔吸附树脂白球水洗烘干 甲苯 

G6 不凝气 减压蒸馏回收溶剂油 VOCs 

G7 烘干废气 蜡球水洗烘干 VOCs 

G9 不凝气 蒸馏回收硝基苯 VOCs 

G10 不凝气 蒸馏回收乙醇 VOCs 

二车

间 
G11 不凝气 蒸馏回收二氯乙烷 二氯乙烷 

新建 1套废气处

理系统，对含二

氯乙烷废气采用

“碱喷淋+活性炭

吸附”处理工艺，

设计处理规模

5000m3/h 

三车

间 

G12 不凝气 蒸馏回收氯甲醚 氯甲醚 配套 1套废气处

理系统，采用“冷

凝+一级水吸收

+二级碱吸收，尾

气经 35m排气筒

排放 

G13 不凝气 蒸馏回收甲醇 甲醇 

G14 烘干废气 氯化烘干 甲醇 

四车

间 
/ 酸性废气 硫酸挥发 硫酸雾 

新建 1套废气处

理系统，对含酸



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

51 

 

性废气采用碱喷

淋吸收处理，尾

气经 35m排气筒

排放 

3.6.2 >@ 

目前，依据天星树脂提供的相关自行采样检测分析的水质分析数据、江苏南

大环保科技有限公司在改造方案设计过程中自行采样检测分析的水质分析数据

等，天星树脂主要废水污染源种类汇总见表 3-6-2。 

表 3-6-2  企业主要废水污染源汇总一览表 

废水来源 废水名称 
水量 

(m3/d) 
PH COD NH3-N 全盐 

大孔树脂车间 
白球洗球废水 180 7.82 3380 4.46 1080 

后交联洗球废水 54 <1 26371 2.47 2430 

阳离子树脂车间 阳离子水洗废水 156 <1 2637 0.163 64400 

阴离子树脂车间 氯化后交联废水 18 <2 1423 / 3964 

树脂精制车间 白球精制水洗废水 30 13.02 7793 202 4160 

废水处理站 调节池废水 / 2.45 6799 浑浊 2900 

一、改造前污水处理方案 

根据原“年产 1.1万吨离子交换树脂项目”环评及批复要求，天星树脂厂区内

应配套污水处理站 1座，设计处理规模 400m3/d，设计处理工艺为“厌氧+酸化水

解+生物接触氧化+活性炭吸附”。 

项目实际建设过程中，对原环评批复污水处理方案进行了调整，采用“絮凝

沉淀+UASB+SBR”的处理工艺，处理规模 400m3/d，白球废水、树脂废水经预处

理后与其他废水进入厂区污水处理站处理，规范设置了排污口，安装了污染物排

放自动监控设备。 

二、改造后污水处理方案 

为了满足市场需要，天星树脂在近年的发展过程中，对原环评批复的产品方

案进行了相应的调整，取消了阴离子树脂产品（仅保留原批复的氯甲醚制备及氯

化工序）、削减了大孔吸附树脂的产能、扩大了阳离子树脂的产量，导致项目实

际生产废水的水量、水质与原环评内容发生了变化。 

根据江苏南大环保科技有限公司的调研、分析结果，天星树脂目前生产废水

主要具有以下特点： 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

52 

 

（1）废水种类多、成分复杂：生产中使用的生产原料种类繁多，如苯乙烯、

二乙烯苯、PVA（分散剂聚乙烯醇）、明胶、二氯乙烷、甲醛、氯甲醚、硝基苯

等，生产过程中大量未反应原料、中间产物、副反应产物的进入，导致生产废水

中污染物，水质成分复杂； 

（2）水量、水质变化大：由于生产工艺的间歇性和各种废水成份、浓度各

异，且排放无规律，造成水量、水质变化很大且无规律可循； 

（3）生化降解速率慢、处理难度大：含有大量的聚合物，分子量较大或具

有一定的毒性，如苯乙烯、二乙烯苯、PVA 等；且含有一些微生物抑制性、难

以生化降解的物质，如二氯乙烷、硝基苯、甲醛等。 

综上可知，本项目废水具有有机污染物浓度高、污染物成分复杂、盐分高、

微生物毒性强和废水可生化性差等特点，处理难度较大。而现有污水处理站主要

存在以下几个问题： 

（1）废水预处理单元相对简单，气浮+絮凝沉淀的预处理单元主要是对油状

物、悬浮物有处理效果，而对废水生物毒性和可生化性的改善及提高作用微乎其

微； 

（2）废水处理设施或预处理单元运行存在一定问题，如中和沉淀池大量淤

积泥沙和污泥，气浮设备损坏，预处理运行效果差； 

（3）主体生化处理单元系统运行不正常，尤其是好氧单元，SBR 池表面覆

盖大量浮渣物，池内基本无活性污泥； 

（4）现有废水处理设施基本是处于失常的运行状态，系统处理效果差。 

基于上述原因，项目污水处理站改造的主要内容包括以下几个方面： 

（1）新增高效预处理系统：预处理单元采用“催化微电解还原+混凝沉淀+

催化臭氧氧化”组合工艺，在预处理阶段强化对废水毒性消减和废水可生化性提

升的能力，为后续生化系统的稳定运行奠定基础。 

（2）现有生化处理系统改造：生化单元主体结构利旧，处理单元改造为

“UASB+改良缺氧池+PACT 好氧池”组合工艺，提升生化单元对废水污染物的去

除能力和抗冲击能力。UASB进水池改造为综合调节池，增加搅拌设施；UASB

池利旧；SBR进水池改造为改良缺氧池，增加填料和搅拌设施；SBR改造为 PACT

好氧池，对损坏的曝气系统进行更换，确保曝气及混合效果；絮凝池、沉淀池改

造为二沉池。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

53 

 

（3）新增末端处理系统：末端处理单元采用“高级氧化+混凝沉淀”工艺，对

生化尾水中的不可生化降解有机物和微生物自身新陈代谢的产物进行针对性处

理，确保处理出水的稳定达标和提升整个处理系统对异常冲击造成的出水超标应

对能力。 

改造后污水处理站设计处理方案见图 3-6-1。 

 
图 3-6-1  项目污水处理站改造后处理工艺流程示意图 

 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

54 

 

3.6.3 AB 

目前，天星树脂主要噪声源强主要包括生产车间、循环冷却系统及污水处理

站配套设置各类泵，以及尾气处理系统配套设置的风机等 

3.6.4 C> 

目前，天星树脂主要主要固废产生及处置情况汇总见表 3-6-3。 

表 3-6-3  企业主要固废污染源汇总一览表 

序

号 
废物种类 形态 

产生量 

t/a 

危废

类别 
代码 

危险

特性 
主要成分 

包装

方式 

1 低锌废液 液体 6 HW13 265-102-13 T 氯化锌等 桶装 

2 污水处理污泥 固态 35.0 HW13 265-104-13 T 
苯乙烯、明胶、

二乙烯苯等 
袋装 

3 釜残 固态 5.0 HW13 265-103-13 T 
苯乙烯、明胶、

二乙烯苯等 
袋装 

4 树脂废球 固态 10.0 HW13 265-101-13 T 
苯乙烯、明胶、

二乙烯苯等 
袋装 

5 生活垃圾 固态 30 一般固废，交由地方换位部门清运处理 

3.7 )79:;<=>?@*+ 

为进一步了解项目生产过程中，实际污染物排放量与原环评阶段分析污染物

排放量的变化情况，本评价通过查阅原《蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1

万吨离子交换树脂项目环境影响报告书》中的污染物统计数据，并结合 2018

年 8月南京基越环境检测有限公司对项目废水、废气污染物排放情况的检测结

果，汇总出项目主要污染物排放量的变化情况汇总见表 3-7-1。 

表 3-7-1  项目主要污染物排放量变化情况汇总一览表 

序

号 
类型 污染物 

排放量对比分析（t/a） 
备注 

原环评预测 实际排放 

1 

废气 

SO2 5.97 0.25 
原环评批复燃煤锅炉停用，

改用天然气热源 
2 NOx 5.31 1.18 

3 颗粒物 8.88 / 

4 氯化氢 125.5 1.89  

5 VOCs 50.06 13.31  

6 

废水 

COD 55.5 22.97 根据实测最大浓度值，设计

处理能力 600m3/d，年生产

330 天计 
7 氨氮 2.80 0.08 

 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 1.1 万吨离子交换树脂项目环境影响后评价 

55 

 

4!"#$%&'() 

4.1 ABCDEF 

2010 年，蚌埠市天星树脂有限责任公司为进一步提高企业的市场竞争力，

公司实施整体搬迁，由原固镇县老固灵路的老厂区搬迁至固镇经济开发区纬八路

的现有厂区，建设了年产 1.1万吨离子交换树脂项目。2013年 10月，项目主体

工程及配套污染防治措施竣工。 

1、项目选址位于固镇经济开发区内。原安徽省环保局于 2007年 11月以《关

于安徽固镇经济开发区区域环境影响报告书的审查意见》（环评函 [2007]1072